28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0517/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ, respondendo pelo Comando
Geral da Policia Militar do Estado do Pará, no exercício da
atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de
julho de 1985; Considerando o Ofício nº 553/2018 – DP 2, de 19
de fevereiro de 2018; Considerando o disposto no art. 88, §1º,
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o
art. 2º, da Lei Estadual nº 5.276, de 06 de novembro de 1985,
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38417 IGOR LOPES VALE á
disposição do Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38417 IGOR LOPES VALE, em
razão de se encontrar à disposição do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de fevereiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 282178
PORTARIA Nº 001/2018 DAL 3-COMISSÃO DE
REAVALIAÇÃO DE IMÓVEL
O Exmº Sr. CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE
SOUZA, COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 30, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; e considerando a
PORTARIA CONJUNTA Nº. 01, de 16 de Março de 2017, que
estabelece procedimentos para a reavaliação dos bens imóveis
do Estado do Pará e dá outras providências;
Considerando que a referida portaria resolve no seu artigo 1º, que
o órgão e entidades do Poder Executivo Estatual deverão realizar
a reavaliação dos bens imóveis afetados ou vinculados ao ativo
imobilizado sob sua responsabilidade, objetivando assegurar
o cumprimento do que estabelece as Normas Brasileiras de
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, especialmente a NBCT
16.10, bem como o que determina a Portaria da Secretaria do
Tesouro Nacional nº 548/2015;
Considerando o Ofício Circular nº 06/2017-DGP/SEAD, onde
determina que os órgãos deverão criar comissões internas
com a participação obrigatória de pelo menos um Técnico das
áreas de Engenharia ou Arquitetura, um contador, um servidor
da área patrimonial e do Diretor de Administração do órgão ou
entidade estadual, RESOLVE:
Art. 1º-Designar o CEL QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO
FIALHO ANDRADE, SUB TEN PM RG 9899 GILMAR DE JESUS
OLIVEIRA MOURA, CB PM RG 25266 EWERTON SÉRGIO LIMA
DANTES, Assessor Técnico/Engenheiro IGOR BITAR MATOS e
o Assessor Técnico/Contador LUIZ CARLOS PESSÔA LISBÔA,
para, sob presidência do primeiro, a realização e elaboração do
respectivo laudo técnico dos imóveis.
Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Registra-se, publica-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 22 de Fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 282475
PORTARIA: Nº 01/2018 – Centro de Convênios e Contratos da
PMPA.
OBJETO: Nomeação de FISCAL do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
MÚTUA Nº 51195/2017 –PMPA/BACEN.
FISCAL NOMEADO: CEL QOPM RG 18.351 SANDRO AUGUSTO
DE SALES QUEIROZ.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2017 a 14 de dezembro de
2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 282419

PORTARIA: Nº 03/2018 – Centro de Convênios e Contratos da
PMPA.
OBJETO: Nomeação como GERENTE do CONVÊNIO DE
COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 51195/2017 –PMPA/BACEN.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 26.290 FRANCISCO
ANILSON MORAIS ALMEIDA.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2017 a 14 de dezembro de
2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 282423

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE CONVITES POR OCASIÃO DAS
SOLENIDADES ALUSIVAS AO DIA DE TIRADENTES E AO
ANIVERSÁRIO DA POLÍCIA MILITAR”
Data e hora de abertura: 07/03/2018, às 09h00 (horário de
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929,
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2018.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR - CAP QOPM

Protocolo: 282071

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
040/2017 – PMPA, fi ca apostilado alteração da dotação
orçamentária para Elemento de despesa 33.90.37.06 e Códigos
Simas para 22801-0, 22802-8, 22683-1, 22375-1 e 22803-6.

Protocolo: 282293

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2018
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação objetiva o apoio ao
Programa de Preparação e Apoio à Reserva Remunerada – PPARR
no âmbito da Polícia Militar do Pará, conforme Plano de Trabalho
em anexo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de
recursos orçamentários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2018
VIGÊNCIA: A contar da data de sua publicação até 22 de
fevereiro de 2019.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA - CEL QOPM
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – COMANDANTE GERAL
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET – ALEX BOLONHA
FIUZA DE MELLO – SECRETÁRIO DA SECTET.

Protocolo: 282378
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2018
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica objetiva a
orientação e a capacitação dos estudantes da educação infantil,
5º e 7º ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino
de Cametá/PA nas questões referentes ao enfrentamento
primário ao uso de drogas e da prática de violência por meio da
metodologia do Programa Educacional de Resistência às Drogas
e à Violência - PROERD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de
recursos orçamentários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2018
VIGÊNCIA: A contar da data de sua publicação até 22 de
fevereiro de 2019.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA - CEL QOPM
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – COMANDANTE GERAL
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA – JOSÉ WALDOLI
FILGUEIRA VALENTE – PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA.

Protocolo: 282485

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 275203
Onde se lê: ... 25 de Novembro de 2017
Leia-se: ... 21 de Dezembro de 2017
Ordenadora: Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM

Protocolo: 282154

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

017/2017 – FASPMPA.
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA
MILITAR DO PARÁ – FASPM, usando das atribuições legais
concedidas por meio da Portaria nº 601/2017 – DP/1, publicada
em Boletim Geral da PMPA nº 104, de 01/06/2017, decide
homologar o certame do Pregão Eletrônico nº 017/2017 –
FASPM, decorrente do Processo Administrativo nº 059/2017
– FASPM, cujo objeto destina-se a “Contratação de empresa
especializada em fornecimento de Medicamentos Genéricos
conforme especifi cações constantes no anexo I (termo de
referência)”, tendo sido as licitantes vencedoras do certame as
empresa abaixo relacionadas:

Nº EMPRESA CNPJ VALOR

01 N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP 07.657.779/0001-61 R$ 83.060,74

02 F CARDOSO E CIA LTDA 04.949.905/0001-63 R$ 34.978,86

03
EXEMPLARMED COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
- EP

23.312.871/0001-46 R$ 10.553,22

04 MUNDIFARMA 07.768.887/0001-01 R$ 10.306,68

VALOR TOTAL R$ 138.899,50

Com fundamento nos ditames insculpidos nas Leis Federais nº
8.666/93, nº 10520, e na Lei Estadual nº 6.474/2002, bem
como nos Decretos Estaduais nº 199/2003 e nº 2.069/2006,
obedecida as exigências legais e os princípios que regem o
assunto. Deverá ser providenciado o instrumento de contrato,
com base na minuta constante dos autos e, posteriormente, a
assinatura das partes para o fornecimento dos materiais após,
é claro, a nomeação do fi scal do Contrato Administrativo, a
feitura do PRD e empenho, Providencie a Seção Administrativo-
Financeira.
Determino Publicação desta homologação em Diário ofi cial do
Estado do Pará, no prazo previsto em lei.
Belém, 21 de fevereiro de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM RG 19711
Diretora do FASPM.

Protocolo: 282030

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 010/2018-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL,
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-202/2016-SEAD/PCPA,
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao
cargo de Delegado de Polícia Civil, bem como, o que dispõe o art.
45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do CURSO
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado
de Polícia Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso,
de acordo com as normas editalícias e Regimento Interno da
ACADEPOL, Curso de Formação aprovado pela Resolução nº